1

２０２４年３月１日

各  位

会 社 名 住 友 化 学 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 岩田 圭一

（コード番号：4005  東証プライム）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 小林 俊二

（TEL.03-5201-0200）

取締役会のモニタリング機能の強化ならびに役員異動

（代表取締役の異動）等に関するお知らせ

当社は、今般、取締役会構成の見直しを行うことにいたしました。これに基づき

２０２４年３月１日開催の取締役会において、下記のとおり取締役の異動を内定い

たしました。

執行役員等についても下記のとおり決議しましたのであわせてお知らせいたします。

記

１．取締役会のモニタリング機能の強化

  取締役会の役割として、従来以上に「経営の監督」および「中長期的な経営戦略・

方針の審議・評価」などのモニタリング機能を強化することを目的として、取締役会

構成メンバーの見直しを実施します。この考え方に基づき、２０２４年度の構成は、

社外取締役を１名増員する一方、社内取締役としては会長・社長に加え、全社横断的

な経営管理機能を担う執行役員から取締役を選任することとします。

この結果、２０２４年６月総会後の取締役構成は、現在の社外取締役４名、社内取締

役８名の計１２名から、社外取締役５名、社内取締役５名の計１０名となる予定です。

（定時株主総会において取締役選任議案が承認されることを前提としています。）

２．役員異動等

２０２４年６月定時株主総会後の取締役の異動（社外取締役を除く）、ならびに同年

４月１日付の執行役員、理事の異動は、添付資料「役員および理事の異動等について」

のとおりです。

以 上

2

（添付資料）

役員および理事の異動等について

本日開催の取締役会において、役員および理事の異動が次のとおり決議されましたのでお知らせいた

します。

《 ６月定時株主総会付議予定 》

１．取締役候補者

    とくら   まさかず

   十 倉  雅 和  （再任）

    いわた   けいいち

   岩 田  圭 一  （再任）

    うえだ     ひろし

   上 田    博  （再任）

    にいぬま    ひろし

   新 沼    宏  （再任）

   たけした  のりあき
   竹 下  憲 昭  （新任 現：専務執行役員）

   なお、社外取締役候補者につきましては、別途決定の予定です。

２．退任取締役

           まつい   まさき

   代表取締役   松 井  正 樹   ［専務執行役員は継続］

           みと    のぶあき

   代表取締役   水 戸  信 彰   ［専務執行役員は継続］

             さかい   もとゆき

   代表取締役   酒 井  基 行   ［専務執行役員は継続］

             たけうち  せいじ

   代表取締役   武 内  正 治   ［専務執行役員は継続］

3

《 ３月３１日および４月１日付 》

１．執行役員および理事の異動

（１）新任執行役員（４月１日付）

     いのうえ  まさお

井 上  雅 夫  （理事 健康・農業関連事業業務室、生活環境事業部 担当）

     り     じょんちゃん

李    種 燦  （東友ファインケム専務取締役）

     いたばし  かずのり

板 橋  一 憲  （健康・農業関連事業業務室部長）

     かとう   ゆうじ

加 藤  祐 治  （経営企画室部長（事業開発・推進））

     さいとう  しげのり

齋 藤  繁 範  （経営企画室部長（総合企画））

（２）退任執行役員（３月３１日付）

              ささき   よしずみ

常務執行役員   佐々木  義 純  ［４月１日付で顧問に就任］

              こさか   いちろう

常務執行役員   小 坂  伊知郎   ４月１日付で神東塗料株式会社顧問に就任、同社６月

                    定時株主総会を経て同社社長に就任の予定

              ら     いんほ

常務執行役員   羅    仁 鎬  ［４月１日付で東友ファインケム副会長に就任の予定］

              いとう   たかのり

執行役員     伊 藤  孝 徳   ４月１日付で住友共同電力株式会社顧問に就任、同社

                    ６月定時株主総会を経て同社社長に就任の予定

（３）執行役員の昇格（４月１日付）

              ふくだ   かなこ

常務執行役員   福 田  加奈子  （執行役員）

              むかい   ひろよし

常務執行役員   向 井  宏 好  （執行役員）

              ほんだ    さとし

常務執行役員   本 多    聡  （執行役員）

4

（４）新任理事（４月１日付）

     ならはら  ひでお

楢 原  英 夫  （生産安全基盤センター長兼グループマネージャー）

     ごとう   ひでゆき

後 藤  秀 之  （大分工場副工場長）

     あめかわ  よしひで

飴 川  睦 英  （エネルギー・機能材料業務室部長）

（５）理事退職（３月３１日付）

          こばやし  のぶゆき

理事   小 林  伸 行   ４月１日付で住友ケミカルエンジニアリング株式会社顧問に

                就任、同社６月定時株主総会を経て同社社長に就任の予定

          おさき   はるよし

理事   尾 﨑  晴 喜   ４月１日付で住友ケミカルエンジニアリング株式会社顧問に

                就任、同社６月定時株主総会を経て同社監査役に就任の予定

（６）理事の昇格（４月１日付）

            しもむら  ひでき

常務理事   下 村  秀 樹  （理事）

（７）執行役員および理事の役職および分掌（４月１日付）

① 執行役員（社長執行役員を除き全執行役員について記載）

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

    副社長執行役員  上田   博

    技術・研究企画、デジ

タル革新、生産技術、

生産安全基盤センタ

ー、エンジニアリン

グ、知的財産、レスポ

ンシブルケア、工業化

技術研究所、生物環境

科学研究所、先端材料

開発研究所、バイオサ

イエンス研究所 統括

    副社長執行役員  新沼   宏

サステナビリティ推進

統括

   総務、渉外、法務、人

事、大阪管理 統括

    専務執行役員  竹下    憲昭

経営企画室長    経営企画、ＩＴ推進 統

括

5

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

    専務執行役員  松井    正樹

    情報電子化学部門 統括

    専務執行役員  水戸  信彰

    健康・農業関連事業部

門 統括

    専務執行役員  酒井  基行

    エネルギー・機能材料

部門 統括

    専務執行役員  武内  正治

炭素資源循環事業化推進

統括

 プラスチック資源循環

事業化推進 統括

 エッセンシャルケミカ

ルズ部門 統括

    常務執行役員  井上  尚之

住友化学アジア従事  購買、物流 統括

    常務執行役員  佐々木 啓吾

    コーポレートコミュニ

ケーション、経理、財

務 統括

    常務執行役員  大野  顕司

購買、物流 統括  サステナビリティ推進

統括

 内部統制・監査 統括、

法務部 担当

    常務執行役員  山口  登造

    技術・研究企画部、デ

ジタル革新部、知的財

産部、工業化技術研究

所、生物環境科学研究

所、先端材料開発研究

所、バイオサイエンス

研究所 担当

    常務執行役員  村田  弘一

    愛媛工場 担当

愛媛工場長

    常務執行役員  荻野  耕一

生産技術部、生産安全

基盤センター、エンジ

ニアリング部、レスポ

ンシブルケア部 担当

 千葉工場 担当

千葉工場長

6

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

    常務執行役員  Juan Ferreira

国際アグロ事業部 担当  健康・農業関連事業部

門の南米事業およびベ

ーラント U.S.A.に関す

る業務掌理

    常務執行役員  生嶋  伸介

    国際アグロ事業部、生

活環境事業部、アニマ

ルニュートリション事

業部 担当

    常務執行役員  中西   輝

情報電子化学品質保証室

担当

 電子材料事業部 担当  情報電子化学業務室 担

当

    常務執行役員  清水  正生

    人事部、大阪管理部 担

当

    常務執行役員  藤本  博明

    アグロ事業部 担当

常務執行役員  執行役員    福田 加奈子

サステナビリティ推進

部 担当

サステナビリティ推進

部長

 住友化学ヨーロッパ従

事

常務執行役員  執行役員    向井  宏好

エネルギー・機能材料

業務室部長

 エネルギー・機能材料

品質保証室 担当

 エネルギー・機能材料

業務室 担当

常務執行役員  執行役員    本多   聡

電子材料事業部、サイ

オクス事業部、茨城工

場 担当

 情報電子化学業務室、

情報電子化学品質保証

室 担当

    執行役員  猪野  善弘

デジタル革新部 担当  ＩＴ推進部長  ＩＴ推進部 担当

    執行役員  高橋  哲夫

エッセンシャルマテリ

アルズ事業部 担当

 基礎原料事業部、工業

化学品事業部 担当

エッセンシャルケミカ

ルズ業務室部長

 エッセンシャルケミカ

ルズ業務室 担当

7

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

    執行役員  平山  知行

    総務部、渉外部 担当

渉外部長

    執行役員  北山  威夫

炭素資源循環事業化推進

室、樹脂関連事業開発

部、ポリオレフィン事業

部、自動車材事業部、Ｍ

ＭＡ事業部 担当

 経営企画室 担当

経営企画室長

    執行役員  奥   憲章

千葉工場 担当

千葉工場長

 ラービグ リファイニン

グ アンド ペトロケミカ

ル カンパニー従事

    執行役員  辻   純平

    技術・研究企画部 担当

    執行役員  山内  利博

    経理部 担当

経理部長

    執行役員  小田原 恭子

    生物環境科学研究所 担

当

生物環境科学研究所長

    執行役員  武村  真一

情報電子化学品研究所

担当

   光学製品事業部 担当

    執行役員  片山   忠

  健康・農業関連事業業

務室 担当

 国際アグロ事業部 担当

国際アグロ事業部長

    執行役員  松原  佐和

  サステナビリティ推進

部 担当

サステナビリティ推進

部長

 財務部 担当

執行役員  理事    井上  雅夫

アグロ事業部、ファー

マソリューション事業

部 担当

アグロ事業部長

 健康・農業関連事業業

務室、生活環境事業部

担当

8

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

執行役員      李   種燦

東友ファインケム従事  （東友ファインケム）

執行役員      板橋  一憲

健康・農業関連事業業

務室 担当

   健康・農業関連事業業

務室部長

執行役員

経営企画室（事業開

発・推進） 担当

   経営企画室部長（事業

開発・推進）

 加藤  祐治

執行役員      齋藤  繁範

経営企画室（総合企画）

担当

   経営企画室部長（総合

企画）

② 理事（新任および役職・分掌に変更のあった者のみ記載）

［新 職］  ［旧 職］  ［継続職］  ［氏 名］

    常務理事  小林  雅彦

  サイオクス事業部、茨城

工場 担当

 情報電子化学部門に係

る新規事業開発に関す

る業務掌理

    理事  山口   敦

  生産安全基盤センター

担当

 生産技術部 担当

    理事  枝松  邦茂

情報電子化学業務室

担当

 情報電子化学品研究所長

    理事  佐藤   勧

機能樹脂事業部長  機能樹脂事業部 担当  化成品事業部 担当

    理事  瀧   敏晃

  三沢工場 担当  大分工場長

理事      楢原  英夫

    生産安全基盤センター長

兼グループマネージャー

理事      後藤  秀之

三沢工場長  大分工場副工場長

理事      飴川  睦英

エネルギー・機能材料品

質保証室 担当

   エネルギー・機能材料業

務室部長

      以 上

9

執 行 役 員 の 体 制 （２０２４年４月１日付予定）

役 職 氏 名 分 掌

社長執行役員 岩田 圭一

副社長執行役員 上田  博 技術・研究企画、デジタル革新、生産技術、生産安全基盤センター、

エンジニアリング、知的財産、レスポンシブルケア、工業化技術研究所、

生物環境科学研究所、先端材料開発研究所、バイオサイエンス研究所

統括

副社長執行役員 新沼  宏 総務、渉外、法務、サステナビリティ推進、人事、大阪管理 統括

専務執行役員 竹下 憲昭 経営企画、ＩＴ推進 統括 経営企画室長

専務執行役員 松井 正樹 情報電子化学部門 統括

専務執行役員 水戸 信彰 健康・農業関連事業部門 統括

専務執行役員 酒井 基行 エネルギー・機能材料部門 統括

専務執行役員 武内 正治 エッセンシャルケミカルズ部門、炭素資源循環事業化推進 統括

常務執行役員 井上 尚之 住友化学アジア従事

常務執行役員 佐々木 啓吾 コーポレートコミュニケーション、経理、財務 統括

常務執行役員 大野 顕司 内部統制・監査、購買、物流 統括、法務部 担当

常務執行役員 山口 登造 技術・研究企画部、デジタル革新部、知的財産部、工業化技術研究所、

生物環境科学研究所、先端材料開発研究所、バイオサイエンス研究所

担当

常務執行役員 村田 弘一 愛媛工場 担当 愛媛工場長

常務執行役員 荻野 耕一 生産技術部、生産安全基盤センター、エンジニアリング部、レスポンシ

ブルケア部 担当

常務執行役員 Juan Ferreira 国際アグロ事業部 担当

常務執行役員 生嶋 伸介 国際アグロ事業部、生活環境事業部、アニマルニュートリション事業部

担当

常務執行役員 中西  輝 情報電子化学業務室、情報電子化学品質保証室 担当

常務執行役員 清水 正生 人事部、大阪管理部 担当

常務執行役員 藤本 博明 アグロ事業部 担当

常務執行役員 福田 加奈子 サステナビリティ推進部 担当 サステナビリティ推進部長

常務執行役員 向井 宏好 エネルギー・機能材料業務室 担当 エネルギー・機能材料業務室部長

常務執行役員 本多  聡 電子材料事業部、サイオクス事業部、茨城工場 担当

執行役員 猪野 善弘 ＩＴ推進部、デジタル革新部 担当

執行役員 高橋 哲夫 エッセンシャルケミカルズ業務室、エッセンシャルマテリアルズ事業部

担当

執行役員 平山 知行 総務部、渉外部 担当 渉外部長

執行役員 北山 威夫 炭素資源循環事業化推進室、樹脂関連事業開発部、ポリオレフィン事業

部、自動車材事業部、ＭＭＡ事業部 担当

執行役員 奥  憲章 千葉工場 担当 千葉工場長

執行役員 辻  純平 技術・研究企画部 担当

執行役員 山内 利博 経理部 担当 経理部長

執行役員 小田原 恭子 生物環境科学研究所 担当 生物環境科学研究所長

執行役員 武村 真一 光学製品事業部、情報電子化学品研究所 担当

執行役員 片山  忠 国際アグロ事業部 担当 国際アグロ事業部長

執行役員 松原 佐和 財務部 担当

執行役員 井上 雅夫 アグロ事業部、ファーマソリューション事業部 担当 アグロ事業部長

執行役員 李  種燦 東友ファインケム従事

執行役員 板橋 一憲 健康・農業関連事業業務室 担当 健康・農業関連事業業務室部長

執行役員 加藤 祐治 経営企画室（事業開発・推進）担当  経営企画室部長（事業開発・推進）

執行役員 齋藤 繁範 経営企画室（総合企画）担当 経営企画室部長（総合企画）

（ご参考）